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АНОТАЦІЯ

Іващишин Г. С. Низькоемісійні змішані цементи та модифіковані бетони і

будівельні розчини на їх основі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

192. Будівництво та цивільна інженерія (19 – Архітектура та будівництво). –

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2020.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню завдання одержання екоефективних

бетонів і будівельних розчинів за рахунок розроблення низькоемісійних цементів, які

отримуються шляхом змішування звичайного портландцементу (СЕМ І 42,5R) з

активними мінеральними добавками різних типів, що відносяться до

цементозаміщуючих матеріалів (ЦЗМ). Перевагами таких цементних систем є

високий рівень енергозбереження та низькі викиди СО2 при виробництві цементів у

поєднанні з високою довговічністю бетонів на їх основі. Показано, що комбіновані

пуцоланові добавки (КПД) завдяки оптимізації речовинного і гранулометричного

складів можуть бути окремим складником при виробництві ефективних бетонів та

будівельних розчинів. Їх можна безпосередньо змішувати з СЕМ І в бетоно-

розчинозмішувачі або вони можуть бути частиною змішаного цементу заводського

виготовлення. Відзначено, що під час пуцоланової реакції між високоактивними

суперцеолітом і мікрокремнеземом, а також низькокальцієвою золою-винесення з

гідроксидом кальцію стимулюються процеси утворення гідратних фаз у

міжзерновому просторі та ущільнення мікроструктури цементуючої матриці, що в

поєднанні з добавками пластифікуюче-повітровтягувальної дії забезпечує техніко-

технологічний ефект і еколого-економічну ефективність.

Актуальність розроблення низькоемісійних змішаних цементів та

модифікованих бетонів і будівельних розчинів на їх основі відповідає світовій

концепції сталого розвитку (Sustainable Development), вектором руху якої є
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раціональне використання та економія матеріальних і енергетичних ресурсів.

Розроблення таких в’яжучих дає змогу створити прогресивні моделі раціонального

використання природної сировини, палива, електричної енергії, утилізувати відходи

виробництва, зменшити викиди парникових газів. Такий підхід дозволяє вирішити

низку важливих екологічних, економічних і соціальних проблем.

Зроблено аналітичний огляд літературних джерел і показано, що реалізація

концепції низьковуглецевого розвитку в секторі цементу та бетону, загалом,

досягається завдяки удосконаленню виробничого процесу і зниженню клінкер-

фактору цементу. Зі сторони технології виробництва портландцементного клінкеру

економія енергоресурсів досягається за рахунок переходу з мокрого способу

виробництва на сухий, який уже реалізовано на 90 %. Тому наступним кроком у цьому

напрямку є розроблення низькоемісійних цементів за рахунок більш широкого

використання цементозаміщуючих матеріалів і застосовування сучасного

обладнання. Відзначено, що основні складники цементу характеризуються різними

коефіцієнтами розмелоздатності, тому при виробництві багатокомпонентних

цементів рекомендується здійснювати роздільний помел, оскільки так досягається

ефективний розподіл частинок за розміром для кожного компоненту.

Проаналізовано напрямки використання цементозаміщуючих матеріалів для

зниження клінкер-інтенсивності бетонів. В країнах Європейського союзу найчастіше

додають ЦЗМ під час виробництва цементу при сумісному чи роздільному помелі.

Таким чином регламентується рівень заміщення портландцементного клінкеру і

компонентний склад нормативними документами (EN 197-1, EN 413). В той же час,

все більше набуває популярності досвід США, де виготовляють лише 5 типів цементів

з нормованим співвідношенням складників (ASTM C150, ASTM C595), а ЦЗМ

додають безпосередньо під час виготовлення бетонної чи розчинової суміші. При

цьому розвивається виробництво органо-мінеральних добавок (ОМД) на основі

місцевих цементозаміщуючих матеріалів, які дозволяють знизити витрати СЕМ І і

забезпечити проектні властивості готових композитів. Зокрема, до таких ОМД
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належить PozzoSlag (США), який одержують на основі золи-винесення і ГДШ, а також

«ZeoSlag» (Словаччина) – на основі природнього цеоліту і ГДШ. Разом з тим, в

цементній промисловості уже відчувається дефіцит гранульованих доменних шлаків,

тому актуальним є пошук нових комбінацій цементозаміщуючих матеріалів для

зниження питомої витрати портландцементного клінкеру в бетонах і будівельних

розчинах.

Аналіз даних у області хімії та технології цементів та бетонів, а також відомих

закономірностей формування структури штучного каменю із заданими властивостями

дозволяє висунути робочу гіпотезу про доцільність розроблення низькоемісійних

змішаних цементів, що отримуються шляхом роздільного помелу та раціонального

проектування гранулометричного і речовинного складів комбінованих добавок

пуцоланічної дії, які при їх поєднанні з добавками пластифікуюче-

повітровтягувальної дії створюють можливість одержання клінкер-ефективних

модифікованих бетонів і будівельних розчинів з заданою проектною маркою за

міцністю при стиску, проектними показниками якості, покращеними

експлуатаційними властивостями, зокрема корозійною стійкістю, а також зниженням

показника СО2-інтенсивності на одиницю продукту.

Наведено результати дослідження впливу цементозаміщуючих матеріалів на

структуроутворення та фізико-механічні властивості низькоемісійних змішаних

цементів. Аналіз гранулометричного складу вихідних матеріалів дозволяє встановити,

що вміст реакційноздатних частинок розміром менше 10 мкм для ГДШ і золи-

винесення (36,19 і 22,13 %) значно менший порівняно з СЕМ І 42,5 R (43,41 %),

суперцеолітом (48,86 %) і мікрокремнеземом (100,00 %). Це обумовлює недостатньо

високі коефіцієнти поверхневої активності ГДШ і золи-винесення, що визначає

сповільнення кінетики наростання міцності цементів з вмістом таких ЦЗМ.

Експериментальними дослідженнями показано, що підвищення дисперсності

гранульованого доменного шлаку дозволяє збільшити вміст реакційноздатних

частинок, що підтверджується зростанням його індексу активності через 28 діб
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тверднення на 35 %. Проте відзначено, що підвищення дисперсності ЦЗМ суттєво

впливає на їх фізичні властивості, а саме призводить до зниження водовідділення і

підвищення водопотреби.

Проведеними дослідженнями згідно EN 450-1:2009 встановлено, що показники

пуцоланової активності (PSAI) для високодисперсних добавок мікрокремнезему і

суперцеоліту через 90 діб тверднення дорівнюють 1,28 і 1,09. За показниками міцності

при згині (Rзг ≥ 0,5 МПа) і стиску (Rст ≥ 2,5 МПа) вапняно-пуцоланового тіста

(В:П=1:3) через 28 діб тверднення згідно методики «norma wloska» мікрокремнезем

(Rзг = 4,6 МПа, Rст=9,5 МПа) та суперцеоліт (Rзг = 3,2 МПа, Rст=7,9 МПа) відносяться

до високоактивних пуцолан. В той же час, через низьку кількість реакційноздатної

фракції 0-10 мкм золи-винесення (PSAI=0,80) згідно «norma wloska» вона не належить

до високоактивних пуцолан (Rзг = 0,6 МПа, Rст=1,8 МПа). Зроблено висновок, що

присутність в складі золи-винесення значної кількості крупних, сферичної форми

частинок дозволяє їй виконувати роль мікронаповнювача пластифікуючої дії («ефект

ролико-підшипника»).

Аналіз поверхонь функції відгуку водопотреби, водовідділення і пуцоланової

активності дозволяє визначити оптимальні склади комбінованих пуцоланових

добавок КПД-02 (ЗВ – СЦ) і КПД-03 (ЗВ – СЦ – МК) з НГТ= 31,5 і НГТ=33,0 та

Коб=13,5 % і Коб=6,4 %, при цьому показники пуцоланової активності становлять

PSAI28=94 %, PSAI90=126 % і PSAI28=99 %, PSAI90=134 % відповідно.

Теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено можливість

одержання низькоемісійних змішаних цементів типу CEM IV/B за рахунок оптимізації

речовинного та гранулометричного складів неклінкерних складників різної

дисперсності комбінованої пуцоланової добавки з урахуванням особливостей

розподілу розмірів частинок та їх поверхневої енергії. Результати ДТА і РФА

підтверджують, що активний SiO2 суперцеоліту більш реакційноздатний порівняно з

SiO2 інших пуцоланових добавок, тому реакція з Са(ОН)2 активно протікає у ранній і

пізній періоди тверднення. Це призводить до утворення додаткової кількості C-S-H-
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гелю і сприяє збільшенню відносного обсягу гідратних новоутворень в міжзерновому

просторі.

Таким чином, оптимізовані склади комбінованих пуцоланових добавок і

змішаних цементів типу СЕМ ІV/B на їх основі стають раціональним вирішенням

проблеми покращення енергоефективності цементного виробництва. Стратегія такого

розвитку передбачає, що комбінування ЦЗМ пуцоланічної дії різної дисперсності на

основі суперцеоліту, мікрокремнезему та золи-винесення сприяє зниженню емісії СО2

та збереженню матеріальних ресурсів. Такий підхід також передбачає оптимізацію

фізико-механічних властивостей. При виробництві низькоемісійних змішаних

цементів забезпечується суттєва економія паливно-енергетичних ресурсів із

зниженням викидів СО2. В той же час, їх рання міцність є нижчою порівняно з

портландцементом типу СЕМ І, тому для повної оцінки ефективності розроблених

цементів проведено дослідження впливу модифікаторів на кінетику наростання

міцності бетонів на їх основі.

Розроблено склади модифікованих бетонів і будівельних розчинів на основі

низькоемісійних змішаних цементів та досліджено їх будівельно-технічні властивості.

Встановлено, що технологічний ефект, отриманий від додавання суперпластифікатора

до складу дрібнозернистого бетону на основі низькоемісійного змішаного цементу,

становить ΔРК=94 % без зниження міцності при стиску. За рахунок водоредукуючого

ефекту (ΔВ/Ц=20 %) технічний ефект (ΔRст) через 2; 7 і 28 діб відповідно становить

31; 19 і 24 %. Екологічний ефект змішаного цементу CEM IV/B складає 47 % за

рахунок зниження емісії СО2, оскільки викиди вуглекислого газу скорочуються з 865

кг/т цементу (СЕМ І, клінкер-фактор 0,95) до 456 кг/т цементу (клінкер-фактор 0,50).

Встановлено, що застосування комбінованої пуцоланової добавки КПД-03 в

складі дрібнозернистого бетону замість 50 % портландцементу СЕМ І в комплексі з

1,50 мас.% РСЕ дозволяє одержати вищі показники міцності на 16,5 % через 28 діб

тверднення порівняно з бетонами на основі СЕМ І 42,5 R, що не містять

цементозаміщуючих матеріалів.
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Реалізація принципів створення модифікованих бетонів на основі

низькоемісійних змішаних цементів дозволяє отримати комплекс якісно нових

показників (легкоукладальність, понижене тепловиділення, підвищена корозійна

стійкість, атмосферостійкість та ін.), що забезпечують технологічний, технічний,

економічний та екологічний ефекти. Модифіковані клінкер-ефективні бетони на

основі СЕМ IV/B 32,5 R характеризуються підвищеною водонепроникністю (W10) та

морозостійкістю (F150), що визначає збільшення довговічності конструкцій,

зниження їх вартості на всіх етапах життєвого циклу. При цьому питома витрата

клінкеру на одиницю міцності та СО2-інтенсивність клінкер-ефективних бетонів

складає 2,9 кг/(м3.МПа) та 2,5 кг СО2/(м
3.МПа) відповідно.

Підтверджено ефективність одержання самоущільнювальних бетонів

(Ц:П:Щ=1:1,27:1,69, В/Ц=0,30) на основі низькоемісійного цементу CEM IV/В 32,5 R

з витратою 525 кг/м3 бетону (клінкер-інтенсивність 262,5 кг/м3 бетону). За рахунок

оптимізованого гранулометричного складу низькоемісійного змішаного цементу і

раціонально підібраних модифікаторів, забезпечується стабільність показників

технологічності і відсутність явища сегрегації. Відзначено високі показники міцності

самоущільнювальних бетонів через 2; 7 і 28 діб тверднення – міцність при стиску

становила 19,5; 44,6 і 76,4 МПа відповідно, що відповідає класу міцності С45/55. При

цьому питома витрата клінкеру на одиницю міцності – 3,4 кг/(м3.МПа); відповідно

СО2-інтенсивність самоущільнювального бетону складає 2,9 кг СО2/(м
3.МПа).

Методом математичного планування експерименту проведено проектування

складів будівельних розчинів на основі низькоемісійного змішаного цементу для

мурування МС 22,5Х. Встановлено, що при оптимальному вмісті цементу (390 кг на

1 м3 піску) та комплексної хімічної добавки пластифікуюче-повітровтягувальної дії

Master Air 81 (0,11 мас. %) забезпечується висока рухомість розчину та одержується

необхідна марка за міцністю М100. Висока функціональність будівельних розчинів на

основі низькоемісійного змішаного цементу визначається також терміном

придатності розчинової суміші в необхідних межах при забезпеченні повної
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відповідності експлуатаційних показників нормативним вимогам для будівельних

мурувальних розчинів. Крім цього, такі будівельні розчини характеризується

пониженим висолоутворенням.

Представлено промисловий випуск комбінованої пуцоланової добавки КПД-03

на ТзОВ «Ферозіт» і низькоемісійного змішаного цементу для будівельних розчинів

ЦБР 300 ДСТУ Б В.2.7-124-2004 на ПрАТ ”Івано-Франківськцемент”, а також

впровадження модифікованих бетонів підприємством ТзОВ «ТПК»БУДСПОРТ» і

будівельних розчинів підприємством ТзОВ «ВЕСТБЕТОНБУД» на основі

розроблених в’яжучих.

Ключові слова: низькоемісійний змішаний цемент, цементозаміщуючі

матеріали, суперцеоліт, комбінована пуцоланова добавка, пуцоланова активність,

індекс активності за міцністю, клінкер-ефективний бетон, питома витрата цементу на

одиницю міцності, СО2-інтенсивність.
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ABSTRACT

Ivashchyshyn H. S. Low-carbon blended cements and modified concrete and building

mortars on their basis. On rights of the manuscript.

PhD thesis (Doctor of Philosophy) in Engineering sciences by specialty 192. “

Construction and civil engineering ” (19 – Architecture and Construction). – Lviv

Polyteсhnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Lviv,

2019.

The dissertation is devoted to solving the problem of obtaining eco-efficient concretes

and mortars due to the development of low-carbon cements, which are obtained by blending

Ordinary Portland cement (CEM I) with active mineral additives of various types related to

supplementary cementitious materials (SCMs). The advantages of such cement systems are

the high level of energy saving and the low CO2 emissions of cement production combined
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with the high durability of concrete on their basic. It has been shown that the combined

pozzolanic additives thanks to optimizing the material and particle size distribution can be a

dedicated component in the production of efficient concretes or mortars. They can be directly

blended with CEM I in the concrete mixer or be part of factory blended cement. It is noted


[…]


низькоемісійних змішаних цементів залежить від використаних

цементозаміщуючих матеріалів.

Таблиця 1 – Склади модифікованих низькоемісійних змішаних цементів з

клінкер-фактором 0,50

Тип

цементу

Позначення Цементозаміщуючі матеріали, мас. % Хімічні

добавки, % Мікрокремнезем Суперцеоліт Зола-

винесення

СЕМ IV

LcCEM IV/B
(P-V) - 50 -

LcCEM IV/B
(D-P-V)

50 -

МLcCEM IV/B
(D-P-V)

50 1,5

3.3.2. За стандартною міцністю при стиску (у віці 28 діб) з нормуванням

ранньої міцності (у віці 2 діб) модифіковані низькоемісійні змішані цементи
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поділяють на класи з позначенням високої ранньої міцності 32,5 R і звичайної

ранньої міцності 42,5 N.

3.3.3. Умовне позначення низькоемісійних змішаних цементів повинне

включати позначення згідно з таблицею 1, клас за міцністю згідно з п. 3.3.2 та

номер цих технічних умов:

LcCEM IV/B (P-V) 32,5 R ТУ У 23.5-02071010-177:2020

LcCEM IV/B (D-P-V) 32,5 R ТУ У 23.5-02071010-177:2020

МLcCEM IV/B (D-P-V) 42,5 N ТУ У 23.5-02071010-177:2020

4. ВИМОГИ ДО МОДИФІКОВАНИХ НИЗЬКОЕМІСІЙНИХ

ЗМІШАНИХ ЦЕМЕНТІВ

4.1. Сумарна масова частка цементозаміщуючих матеріалів (зола-винесення,

суперцеоліт, мікрокремнезем) в складах модифікованих низькоемісійних змішаних

цементів не повинна перевищувати 50 мас. %.

4.2. Фізико-механічні характеристики модифікованих низькоемісійних

змішаних цементів повинні відповідати вимогам, наведеним у таблиці 2.

Таблиця 2 – Фізико-механічні вимоги

Клас

міцності

Міцність при стиску, МПа Початок

тужавлення,

хв

Рівномірність

зміни об’єму

(розширення),

мм

Рання міцність Стандартна міцність

2 доби 28 діб

32,5 R ≥ 10,0 ≥ 32,5 ≤ 52,5 ≥ 75
≤ 10

42,5 N ≥ 10,0 ≥ 42,5 ≤ 62,5 ≥ 60

4.3. Модифіковані низькоемісійні змішані цементи повинні витримувати

випробування на рівномірність зміни об’єму кип’ятінням у воді зразків цементного

тіста. При визначенні рівномірності зміни об’єму згідно ДСТУ Б EN 196-3

розширення модифікованих низькоемісійних змішаних цементів не повинно

перевищувати 10 мм.

4.4. За показниками втрати маси при прожарюванні, нерозчинного залишку,

вмісту хлорид-іонів, вмісту сульфур триоксиду модифіковані низькоемісійні

змішані цементи повинні відповідати вимогам ДСТУ Б EN 197-1.

200

4.5. Замовник має право проводити контрольну перевірку вказаних

характеристик на відповідність даним.

5. ВИМОГИ БЕЗПЕКИ, ОХОРОНИ ДОВКІЛЛЯ, УТИЛІЗАЦІЯ

5.1. Ефективна сумарна питома активність природних радіонуклідів у

сировинних матеріалах, що застосовуються, повинна відповідати вимогам ДБН

Б.1.4-1.01. Радіаційний контроль виконують згідно з ДБН В.1.4–2.01.

5.2. Сировинні матеріали повинні бути дозволені до використання

центральним органом виконавчої влади України в сфері охорони здоров’я і

відповідати документам про якість.

5.3. Модифіковані низькоемісійні змішані цементи є

пожежовибухобезпечними, не утворюють токсичних сполук в повітряному

середовищі та стічних водах в присутності інших речовин та матеріалів. В стічних

водах дають слаболужну реакцію.

5.4. Модифіковані низькоемісійні змішані цементи відносяться до ІV класу

небезпечності згідно з класифікацією за ГОСТ 12.1.007. Цементний пил виявляє

фіброгенну і шкіроподразнюючу дію.

5.5. Вміст цементного пилу у виробничих приміщеннях не повинен

перевищувати 6 мг/м3. Періодичність контролю вмісту шкідливих речовин у

повітрі робочої зони повинна відповідати вимогам ГОСТ 12.1.005.

5.6. Працівники, які виконують виробничі операції, що супроводжуються

виділенням у повітряне середовище робочої зони цементного пилу, повинні

застосовувати засоби індивідуального захисту згідно з ДСТУ ГОСТ 12.4.041, а саме

спецодяг згідно з ГОСТ 27574, ГОСТ 27575, спецвзуття – ДСТУ 3835, захисні

окуляри – ГОСТ 12.4.013, засоби захисту органів дихання – ГОСТ 12.4.028 і

ГОСТ 12.4.034.

5.7. Параметри мікроклімату виробничих приміщень повинні відповідати

вимогам ДСН 3.3.6.042. 5.7. Виробничі приміщення повинні бути обладнані

системами припливно-витяжної вентиляції, аспірації та опалення, елеватори і

шнекові транспортери загерметизовані згідно з ДСТУ Б А.3.2-12, освітлення –
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згідно з ДБН В.25-28.

5.8. Вантажно-розвантажувальні роботи повинні здійснюватись відповідно

до ДБН А.3.2-2 і ГОСТ 12.3.009. При проведенні цих робіт повинні виконуватись

загальні вимоги захисту працюючих згідно з ГОСТ 12.4.011, а для захисту шкіри

рук працюючих слід використовувати засоби індивідуального захисту за

ГОСТ 12.4.010 і ГОСТ 12.4.068.

5.9. Для забезпечення охорони довкілля викиди в атмосферу шкідливих

речовин (за наявності) не повинні перевищувати гранично-допустимих

концентрацій (ГДК), що встановлені ДСП 201.

5.10. Охорона ґрунту і поверхневих вод від забруднення промисловими

відходами повинна здійснюватись згідно СанПиН 4630 та СанПиН 4690.

6. ПРАВИЛА ПРИЙМАННЯ

6.1. Приймання модифікованих низькоемісійних змішаних цементів

проводять згідно з розділом 7 ДСТУ Б В.2.7-112.

6.2. Виробник забезпечує проведення контролю всіх властивостей

модифікованих низькоемісійних змішаних цементів, що гарантуються, у визначені

терміни і у встановлених обсягах за стандартними методиками.

6.3. Приймально-здавальні випробування включають випробування кожної

партії модифікованих низькоемісійних змішаних цементів за всіма показниками

якості з мінімальною періодичністю згідно з ДСТУ Б В.2.7-46. Партією

приймається кількість модифікованого низькоемісійного змішаного цементу

одного складу, виготовлену з одних вихідних матеріалів на одному технологічному

обладнанні протягом однієї зміни.

6.4. Кожна партія модифікованих низькоемісійних змішаних цементів (або

частина її, що відвантажується одному споживачу) супроводжується документом

про якість, в якому вказують: найменування і призначення продукції;

найменування підприємства-виробника та його адресу; номер і дату видачі

документа; дату виготовлення (число, місяць, рік); номер партії; масу нетто партії,

що відвантажується, кг; запис про відповідність результатів приймально-

здавальних випробувань; штамп служби технічного контролю (підпис
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представника підрозділу підприємства-виробника, який відповідає за технічний

контроль).

7. МЕТОДИ ВИПРОБУВАНЬ

7.1. Визначення фізико-механічних властивостей модифікованих

низькоемісійних змішаних цементів проводять згідно з ДСТУ EN 196-1, ДСТУ EN

196-3, ДСТУ EN 196- 6, ДСТУ Б В.2.7-185.

7.2. Хімічний аналіз модифікованих низькоемісійних змішаних цементів

здійснюють відповідно до ДСТУ Б В.2.7-202 та ДСТУ Б EN 196-2.

7.3. Будівельно-технічні властивості модифікованих низькоемісійних

змішаних цементів визначають згідно з: ДСТУ Б В.2.7-186 (водовідділення), ДСТУ

Б В.2.7-124 (водоутримання), ДСТУ Б В.2.7-239 (розшарування). Тепловиділення,

деформації усадки і набухання, морозостійкість, тріщиностійкість та корозійну

стійкість визначають згідно з чинною нормативно-технічною документацією.

8. ПАКУВАННЯ, МАРКУВАННЯ, ТРАНСПОРТУВАННЯ І

ЗБЕРІГАННЯ

8.1. Пакування модифікованих низькоемісійних змішаних цементів

здійснюють згідно з ДСТУ Б В.2.7-112.

8.2. Маркування модифікованих низькоемісійних змішаних цементів в

мішках виконують на лицевій стороні мішка відповідно до ДСТУ Б EN 197-1

зеленим кольором згідно з ДСТУ Б В.2.7-281.

8.3. Транспортування і зберігання модифікованих низькоемісійних змішаних

цементів проводять згідно з ДСТУ Б В.2.7-112 з урахуванням ДБН Г.1-4. При

завантаженні, транспортуванні і розвантаженні повинні бути прийняті заходи

захисту від механічних пошкоджень.

8.4. Підприємство-виробник зобов’язане супроводжувати партію готової

продукції документом, що засвідчує її якість.
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9. ГАРАНТІЇ ВИРОБНИКА

9.1. Підприємство-виробник гарантує відповідність модифікованих

низькоемісійних змішаних цементів всім вимогам цих технічних умов та діючих

стандартів при дотримані правил його транспортування і зберігання: при поставці

в тарі – протягом 45 діб після відвантаження; при поставці навалом – на момент

одержання споживачем, але не більше 45 діб після відвантаження.

9.2. Замовник за домовленністю з виробником може одержати додаткову,

крім зазначеної в паспорті, інформацію про характеристику партії.
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АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ ЗМІН

ТУ У 23.5-02071010-177:2020

Номер
зміни Номери сторінок

Усього
сторінок

після
внесення

зміни

Інформація
про

надходження
зміни (номер
супровідного

листа)

Підпис
особи,

що
внесла
зміну

Прізвище
цієї особи

і дата
внесення

зміни

замінених долучених вилучених змінених
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Додаток Є
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Додаток Ж