Голові разової спеціалізованої ради ДФ 35.052.13
у Національному університеті «Львівська політехніка»

д.т.н., професору
Соболь Х. С.

ВІДГУК

офіційного опонента кандидата технічних наук, доцента кафедри технології
будівельних виробів і матеріалознавства
Інституту будівництва та архітектури
Національного університету водного
господарства та природокористування

Марчука Віталія Вікторовича

на дисертаційну роботу **Іващишин Ганни Степанівни** на тему:

**“Низькоемісійні змішані цементи та модифіковані бетони і будівельні
розчини на їх основі”,**

представлену на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю
192 Будівництво та цивільна інженерія,
галузь знань 19 Архітектура та будівництво

1. Актуальність теми дослідження.

На сучасному етапі розвитку будівництва в Україні актуальними є впровадження енергозберігаючих технологій при забезпеченні високої якості будівельних матеріалів і конструкцій. В даний час найбільшого поширення в будівництві знайшли конструкції на основі портландцементу, найбільш енергоємним компонентом якого є цементний клінкер, тому доцільним є розвиток технологій, що передбачають суттєве зниження питомих витрат клінкеру при забезпеченні якісних показників бетонів і розчинів. Одним з таких напрямків є широке застосування у будівельній практиці низькоемісійних змішаних цементів, в складі яких значна частина клінкеру замінена активними мінеральними добавками, зокрема техногенного походження.

Таким чином розроблення низькоемісійних змішаних цементів з використанням комбінованої пуцоланової добавки та дослідження технологічних параметрів отримання бетонів та будівельних розчинів на їх основі за рахунок поєднання та оптимізації гранулометричного складу цементозаміщуючих матеріалів різної дисперсності та створення клінкер-ефективних конструкційних матеріалів нового покоління є без сумніву актуальними.

Доцільність вибору теми дослідження та її актуальність підтверджується тим, що вона відповідає науковому напрямку кафедри будівельного

виробництва Національного університету «Львівська політехніка» «Технологія будівництва, дослідження прогресивних конструкцій, матеріалів та методів зведення будівель та споруд». Дисертаційне дослідження виконано в межах держбюджетних тем МОН України (номер держреєстрації 0117U007178, номер держреєстрації 0117U004446), а також науково-дослідних робіт (номер держреєстрації 0115U004209, номер держреєстрації 0119U102242).

2. Склад і структура дисертаційної роботи.

Дисертація, підготована Івацишин Г. С., складається із вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел (161 найменування) та восьми додатків. Загальний обсяг роботи складає 207 сторінок та містить 48 таблиць і 65 рисунки.

3. Аналіз основного змісту роботи, її наукової новизни, ступеня обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.

Авторка досить ретельно проаналізувала стан проблеми і показала, що реалізація концепції низьковуглецевого розвитку в секторі цементу та бетону, загалом, досягається в основному завдяки зниженню клінкер-фактору цементу. Тому важливим у цьому напрямку є розроблення низькоемісійних цементів за рахунок більш широкого використання цементозаміщуючих матеріалів. Проаналізовано використання різних ЦЗМ для зниження клінкерної складової цементу в бетонах і розчинах.

Наведено результати дослідження впливу ЦЗМ на структуроутворення та фізико-механічні властивості низькоемісійних змішаних цементів.

Теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено можливість одержання низькоемісійних змішаних цементів типу СЕМ IV/B за рахунок оптимізації речовинного та гранулометричного складів неклінкерних складників різної дисперсності.

Розроблено склади модифікованих бетонів і будівельних розчинів на основі низькоемісійних змішаних цементів та досліджено їх будівельно-технічні властивості. Модифіковані бетони на основі СЕМ IV/B 32,5 R характеризуються підвищеною водонепроникністю (W10), морозостійкістю (F150) та низькими питомими витратами клінкеру на одиницю міцності.

Підтверджено ефективність одержання самоущільнювальних бетонів на основі цементу СЕМ IV/B 32,5 R за рахунок оптимізованого гранулометричного складу змішаного цементу і раціонально підібраних модифікаторів.

Методом математичного планування експерименту проведено проектування складів будівельних розчинів на основі низькоемісійного

змішаного цементу для мурування МС 22,5Х з покращеними фізико-механічними характеристиками.

Представлено промисловий випуск комбінованої пуцоланової добавки КПД-03 і низькоемісійного змішаного цементу для будівельних розчинів ЦБР 300 ДСТУ Б В.2.7-124-2004 на промислових підприємствах. Також було виготовлено та використано на будівництві бетони і будівельні розчини на основі розроблених цементів.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що автором теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено можливість одержання низькоемісійних змішаних цементів шляхом поєднання звичайного портландцементу типу СЕМ І та оптимізованої за речовинним і гранулометричним складом комбінованої пуцоланової добавки на основі високоактивних ультрадисперсних частинок (суперцеоліту, мікрокремнезему) і низькокальцієвої золи-винесення. За рахунок роздільного помелу основних складників цементу та їх подальшого змішування забезпечується ефективний розподіл розмірів частинок, а використання модифікаторів, зокрема суперпластифікаторів полікарбоксилатного типу призводить до формування міцних і стійких продуктів гідратації цементного каменю.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій сформульовані дисертанткою на основі експериментальних досліджень, що включають лазерну гранулометрію, рентгенівську дифрактометрію, растрову електронну мікроскопію та ін. Фізико-механічні властивості досліджуваних матеріалів визначали згідно з вимогами чинних діючих норм та стандартів. Достовірність результатів теоретичних розрахунків і експериментальних даних підтверджується їх взаємоузгодженням та кореляцією основних закономірностей досліджених процесів з даними інших дослідників. Вплив дисперсних активних мінеральних добавок на властивості низькоемісійних змішаних цементів та модифікованих бетонів і будівельних розчинів на їх основі в дисертаційній роботі досліджується з широким застосуванням методів математичного планування експериментів. Це дозволило отримати комплекс кількісних залежностей, виконати необхідні оптимізаційні розрахунки. На основі отриманих рівнянь регресії побудовані графічні залежності, виконано їх аналіз. Оптимізацію складу та властивостей цементозаміщуючих матеріалів проведено із застосуванням симплекс-решітчастого плану Шеффе «суміш-властивість» з використанням концентраційного трикутника Гіббса. Це свідчить про глибокий підхід до отриманих експериментальних результатів, достатню обґрунтованість висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації.

4. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі відсутні порушення академічної доброчесності. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

5. Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Незважаючи на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, слід відмітити певні дискусійні положення та зауваження, а саме:

I. Чому обрані саме такі дисперсності цементозаміщуючих матеріалів. На мою думку доцільно було б провести дослідження зміни дисперсності цементозаміщуючих матеріалів, зокрема золи-винесення. Оскільки відомо, що при механоактивації золи-винесення суттєво змінюються її властивості.

II. Як дрібний заповнювач для отримання бетонів та розчинів використовувалися піски Жовківського та Миколаївського родовищ з модулем крупності $M_{кр}=1,7$ і $M_{кр}=1,3$. З яких міркувань були обрані дані піски? Зокрема Миколаївського родовища, який є досить дрібним, що негативно відображається на властивостях бетонів і розчинів.

III. В табл. 3.8 приведені результати дослідження впливу добавки лігносульфонату технічного (ЛСТ) згідно яких міцність у віці 2-х діб є вищою у порівнянні з контрольним складом без добавки. Однак відомо, що добавка ЛСТ при високих дозуваннях спричиняє спад ранньої міцності, що частково підтверджується в табл. 3.8 значенням міцності у віці 7 діб.

IV. В табл. 4.3 наводиться вплив модифікатора повітровтягувальної дії Master Air 81 (BASF) на фізико-механічні властивості низькоемісійного цементу для будівельних розчинів. В той же час, на мою думку, доцільно було б провести дослідження при різному дозуванні модифікатора та навести результати випробувань середньої густини розчинів.

V. В роботі досліджується ефективність підвищення ранньої міцності низькоемісійних змішаних цементів при тепло-вологісній обробці, однак не наводяться параметри ТВО. На мою думку дисертантці доцільно було б провести дослідження впливу параметрів ТВО (тривалість, температура та ін..) для підтвердження ефективності запропонованого технологічного прийому та вибрати оптимальний режим ТВО при використанні пропонованих цементів з низьким клінкер-фактором.

VI. У розділі 3 для вивчення впливу складу розчину, а також виду і кількості цементозаміщуючих матеріалів застосовано методом симплекс-решітчастого плану Шеффе «суміш-властивість», але у роботі не вказано кількість точок та склади, згідно з яким проводилися експерименти, а також як було проведено статистичний (регресійний) аналіз.

VII. На ст. 134 та рис. 4.14 вказано, що збільшення витрати цементу (коефіцієнт b_1) позитивно впливає на міцність будівельного розчину. В той же час у наведених моделях міцності навпаки – негативно, знак біля коефіцієнту b_1 «-»?

Наведені зауваження не знижують наукової і практичної цінності достатньо дисертаційної роботи Іващишин Г. С. і не впливають на її загальну позитивну оцінку.

6. Повнота викладення результатів в опублікованих працях.

Основні результати, наукові положення, висновки та рекомендації достатньо повно відображено у 20-ти працях (з них 1 – одноосібна): 4 статті у наукових фахових виданнях України, 1 – у виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази даних (Scopus), 14 публікацій у матеріалах вітчизняних і міжнародних конференцій (2 з яких опубліковано у періодичних наукових виданнях інших держав, що входять до міжнародної наукометричної бази даних Scopus) і 1 патент на винахід.

Праці Іващишин Г. С. відповідають п.11 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 року №167. Приведені у дисертації розробки пройшли апробацію на конференціях різного рівня, де доповідались основні положення та результати досліджень.

7. Ідентичність змісту анотацій та основних положень дисертації

Зміст анотацій українською та англійською мовами відображає зміст дисертації та досить повно висвітлює її основні результати та висновки.

8. Висновок.

Результати аналізу дисертації, анотацій українською та англійською мовами, опублікованих праць дають підстави для висновку про те, що дослідження Іващишин Ганни Степанівни «Низькоемісійні змішані цементи та модифіковані бетони і будівельні розчини на їх основі», є завершеним самостійним науковим дослідженням.

За рівнем наукової новизни отриманих результатів та їхнього практичного значення дисертація «Низькоемісійні змішані цементи та модифіковані бетони і будівельні розчини на їх основі» відповідає вимогам наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. №167), а її авторка Іващишин Г. С. заслуговує

присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія, галузь знань 19 Архітектура та будівництво.

Офіційний опонент:

кандидат технічних наук,
доцент кафедри технології
будівельних виробів і матеріалознавства
Інституту будівництва та архітектури
Національного університету водного
господарства та природокористування

В. В. Марчук